Ata nº 16/2025
[bookmark: _GoBack]Aos dois dias do mês de junho do ano dois mil e vinte e cinco, às dezoito horas, no prédio da Câmara Municipal de Vereadores no Município de Ernestina, deu-se início à Décima Sexta Sessão Plenária Ordinária, Primeira Sessão Legislativa da Décima Legislatura. Estiveram presentes os seguintes Vereadores: Antônio Carlos Ferreira, Ari Antonio Mello, Elian Bettin Garcia, Ingrid Liliani Worst, Juliano Arend, Mauricio Adriano Goedel, Silvane Aparecida Vargas, Tiago José Dummel e Vera Glades Vollmer. Pequeno Expediente: Procedida a leitura da ata da sessão anterior, aprovada a redação e assinada. Correspondências recebidas: Mensagem nº 42/2025; Mensagens retificativas nºs. 42 e 46/2025; Edital nº 03/2025 – Convocação de audiência pública sobre o Plano Plurianual; Pedido de Providências nº 103/2025 do Vereador Juliano Arend. Grande Expediente: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, justificou o pedido de providências de sua autoria no qual solicita que o Município tenha na unidade de saúde, os testes para COVID, H1N1, dengue. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, comentou sobre o projeto de Lei da criação da ouvidoria no âmbito do Poder Executivo. Comentou sobre os tipos de manifestações que poderão ser encaminhadas através da ouvidoria, especialmente, relacionado às denúncias. Solicitou que o servidor responsável pela ouvidoria seja capacitado para tal. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, informou que participou da conferência municipal da saúde, na semana anterior, momento em que foi informado pela secretária da saúde, que os testes solicitados pelo colega Vereador já foram licitados pela administração municipal e estão para ser entregues. Comunicações: O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, afirmou que gostaria de poder falar coisas boas do seu partido político, porém, se considera apartidário. Comentou que o governador Eduardo Leite gastou 16 milhões num filme de autopromoção sobre a tragédia das enchentes. Disse que o governo estadual poderia fazer a securitização das dívidas dos agricultores, pois, segundo ele, o governo federal não fará. Falou que a “disputa entre o governador Eduardo Leite e o Ministro Paulo Pimenta” é uma vergonha, afirmando que, nas enchentes, foi o povo pelo povo. O Vereador Tiago José Dummel, da bancada do PDT, informou que esteve em Porto Alegre, no dia 31 de maio, junto com o Vereador Ari e o Vice-prefeito em encontro com o deputado Afonso Motta, onde foi informada a destinação de quatrocentos mil reais, que serão empregados na ampliação da estrutura física da EMEI. Agradeceu ao deputado estadual Gerson Burmann por acompanha-los na reunião. Refletiu sobre o quanto o deputado Afonso Motta já ajudou o município. Ordem do dia: Discussão e votação do Projeto de Lei nº 37/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “Altera o cargo de Assessor do secretário de obras e dos serviços de mecânica do CC6 para CC7, no Anexo I da Lei nº 834/2006, de 01.09.2006, e dá outras providências. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: Sem orador. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Discussão e votação do Projeto de Lei nº 40/2025, de autoria do Poder Executivo Municipal que “DISPÕE SOBRE O SISTEMA DE CULTURA DO MUNICÍPIO DE ERNESTINA E DÁ OUTRAS PROVIDÊNCIAS. ” As comissões apresentaram parecer favorável. Em discussão: A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, afirmou que é de suma importância a regulamentação do sistema de cultura, pois, através dessa regulamentação poderá ser solicitada a destinação de recursos para investimentos nessa área. Disse que quem ganha com isso é a população municipal. Elencou algumas das áreas onde poderão ocorrer investimentos. Em votação: Aprovado por unanimidade de votos. Explicações Pessoais: O Vereador Elian Bettin Garcia, da bancada do PP, solicitou verbalmente que a farmácia do posto de saúde permaneça aberta aos finais de semana. Pediu ao Poder Executivo que dê andamento na sua solicitação com relação à lei de limpeza dos terrenos baldios, demanda por ele solicitada a cerca de dois meses. Sugeriu para a administração municipal a implantação de um sistema informatizado de registro das demandas, através do site do Município, sistema esse que permitisse um controle, tanto por parte da administração municipal quanto por parte dos solicitantes. Sobre o campo de futebol sete, solicitou que o Poder Executivo encaminhasse a informação exata sobre a situação do mesmo. Parabenizou a administração municipal pela regulamentação do sistema de cultura dizendo que a administração anterior trabalhou fortemente na área do turismo, incluindo Ernestina no mapa turístico brasileiro. O Vereador Juliano Arend, da bancada do PSDB, parabenizou a secretaria da saúde por já estar adquirindo os testes, mesmo entendendo que não há obrigatoriedade. Parabenizou o vereador Elian pela fala acerca da solicitação da situação do campo de futebol sete. Parabenizou o vereador Antonio Carlos Ferreira pela explanação acerca da criação da ouvidoria. Sobre a situação das chuvas, disse que o governo do Estado tem 6 milhões parados, oriundos do pix solidário, sob a alegação de ter que pagar impostos. Disse que doação não tem imposto. Sobre a CPI do INSS, afirmou que há 15 deputados do PDT envolvidos e que a esquerda não quer assinar. Sobre a fala de um Vereador acerca dos colarinhos brancos, disse que agora o mesmo foi atrás de um colarinho branco, atrás de verba. Afirmou que não tem colarinho branco de deputado, que tem o deputado Sanderson, para quem trabalha de graça! E que tem muitos recursos para chegar. Informou que na sexta-feira haverá a votação da liberdade de expressão, pelo STF. “Vão terminar com a nossa liberdade de expressão”. A Vereadora Vera Glades Vollmer, da bancada do PSDB, falou sobre o desconhecimento, por parte do PSDB, do real motivo da desfiliação do governador Eduardo Leite. Afirmou que participou de um encontro de mulheres do PSDB, para discutir os rumos do partido. Refletiu que o partido tem sua parcela na eleição de cada um, porém, muitos são votados pelas pessoas que são, não pela sigla partidária pela qual estão concorrendo. Informou que solicitou, para a deputada Delegada Nadine, a destinação de recursos para a aquisição de uma ensiladeira, a qual informou que tentará viabilizar a demanda, juntamente com o deputado Lucas Redecker. Disse que em todos os partidos há pessoas boas e outras ruins. Afirmou que foi abraçada pelo PSDB e que será “tucana” enquanto o PSDB existir em Ernestina. O Vereador Antonio Carlos Ferreira, da bancada do PDT, informou que esteve participando do ERCO – Encontro Regional de Controle e Orientação, promovido pelo Tribunal de Contas do Estado, na Universidade de Passo Fundo. Refletiu sobre as pessoas que são convidadas para assumir cargos públicos e que não possuem o conhecimento pleno do que serão as atividades a desempenhar e, esses treinamentos são muito importantes nesse sentido. Reclamou da ausência de material didático impresso nas oficinas e da ausência de espaço para questionamentos. Informou que foi aprovado no Congresso Nacional, o exame toxicológico, com validade de dois anos e seis meses, para todas as categorias de habilitação. A Vereadora Ingrid Liliani Worst, da bancada do PDT, agradeceu a todos que mandaram mensagens de carinho e desejos de recuperação para ela nos dias em que esteve adoentada. Especialmente, aos profissionais e equipe da secretaria da saúde pelo atendimento recebido. Informou que os atendimentos com o geriatra já estão ocorrendo, que a carga horária dele é de 8 horas semanais e que já podem ser agendadas consultas na secretaria da saúde com esse profissional. Parabenizou a secretária da saúde e sua equipe pela conferência de saúde realizada na semana anterior explicando como foi a conferência e qual o seu objetivo. Mostrou-se satisfeita por ter podido participar, relatando que houve espaço para que todos participassem, com sugestões, críticas e reivindicações para os próximos 4 anos, na área da saúde. Disse que todas essas informações integrarão o plano municipal de saúde dos próximos 4 anos. Apelou para que os agricultores se mantenham na luta pela securitização. Explicou que, em média, um agricultor gasta 32 sacas de soja por hectare para plantar a safra e, no último ano, segundo a Cotrijal, a colheita foi de 22 sacas por hectare, em média. Por isso, pediu que a classe se mantenha unida. A presidente, Vereadora Silvane Aparecida Vargas, da bancada do PDT, parabenizou a escola João Alfredo Sachser pelo programa “horta no campo”, um projeto muito bom e que irá beneficiar grandemente a comunidade escolar. Desejou que projetos dessa natureza se estendam aos demais educandários do Município. Agradeceu ao comércio local pela adesão à paralização em defesa da securitização das dívidas dos agricultores, na sexta-feira que passou, também, à administração municipal e aos colegas Vereadores que se fizeram presentes na manifestação no município de Tio Hugo. Disse que está sendo organizado um tratoraço para essa semana. Clamou para que todos que puderem colaborem com os agricultores na luta. Refletiu sobre a importância das discussões que ocorreram durante a conferência municipal da saúde. Afirmou que todas as melhorias que vierem são em favor da população do Município. Agradeceu ao deputado Afonso Motta pelo recurso destinado ao Município. Falou que, em todos os partidos há pessoas boas e outras não tão boas, porém, os partidos políticos são necessários. Disse que todos os recursos que são destinados para Ernestina refletem em melhorias para a população local, independente do parlamentar ou do partido do parlamentar que destinou a verba. Esclareceu que a farmácia da unidade de saúde fica fechada nos finais de semana porque não pode funcionar sem a presença do farmacêutico. A Presidente convocou os Vereadores para a próxima Sessão Plenária Ordinária, no dia 09 de junho, às dezoito horas, agradeceu a presença de todos e declarou encerrada a sessão. Após lida e aprovada, esta ata será assinada pela Presidente e pela 1ª Secretária:
Vereadora Silvane Aparecida Vargas – Presidente:______________________________
Vereadora Ingrid Liliani Worst – 1ª Secretária:_________________________________